Procuradoria Geral do Município
Setor de Licitações

Prefeitura Municipal do Crato
ESTADO DO CEARÁ

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - RESULTADO DO JULGAMENTO DA
HABILITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO N° .
2019.09.30.3 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
CONSTRUÇÃO DE RESEVATÓRIO ELEVADO PRÉ-MOLDADO PARA CAPACIDADE DE 50M3 NA
VILA JACUÍPE, SÍTIO JUA, DISTRITO DE PONTA DA SERRA, NO MÜNICIPIO DE
CRATO/CE A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA
FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO
JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO. EMPRESA HABILITADA: 3R CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 17.852.422/0001-98. EM FACE
DOS RESULTADOS REFERENTES À FACE DE HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS
LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS,
PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA "A" DA LEI FEDERAL N°. 8.666/93
E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO
PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600
DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA -
PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2019.

E l  Largo Júlio Saraiva, S/N9 -  Centro -  Crato/CE. -  CNPJ -  07.587.975/0001-07

8  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacratolS)email.com

< 0
FSC
MISTO

Pepei produzido
a parttí 6a forttss

resscnaàvBÍa
F S C * C l 26031

" E F ê I T U R A  M U NiCtPAl DE Q gA TO iC Ê
"l S n °: Hrér

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANOXIN°244 I FORTALEZA. 26 DE DEZEMBRO DE lül 9

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N* 008/2Ú19/SMI-
PP -  A Pregoeira deste Município toma público que no dia ÍO de Janeiro de 2020, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial N°
008/2019/SMI-PP, cujo Objeto é a Contratação dc empresa para prestação de serviços de manutenção e operaeionalização do sistema de transmissão
de TV em sinal local no Município de Cariré-CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta Publicação, no horário de atendimento ao público
de 08h às 12h e pelos Sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e http://www.carire.ce.gov.br/. Informações pelo Telefone: (88) 3646 1133, ou no
endereço à Praça Elísio Aguiar, S/N°, Centro. Cariré-CE, 20 de Dezembro de 2019. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho -  Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÃ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N* 2019.12.18.01 -
O Município de Granja-CE, através de sua Comissão Permanente de Licitação toma público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na
Modalidade Tomada de Preços N° 2019.12.18.01, Sessão Pública marcada para o dia 13 de Janeiro de 2020, às 09h, cujo Objeto é a Contratação para
construção de uma Academia de Saúde no Município de Granja-CE. O referido Edital poderá ser adquirido no Site: http://municipios.tce.ce.gov.br/
licitacoes/ conforme IN-04/2015 e na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça da Matriz, S/N°, Centro, Granja, no horário de 08h as 12h. Granja-
CE, 26 de Dezembro de 2019. José Maurício Magalhães Júnior -  Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI -
PROCESSO N" 065/2019 - EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N°
2019.12.17.02 - AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE ICAPUÍ,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E SANEAMENTO, TORNA PÚBLICO QUE ÀS 09:00 HORAS DO
DIA 13 DE JANEIRO DE 2020, FARÁ REALIZAR LICITAÇÃO NA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO,
PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
EM PARALELEPÍPEDO EM DIVERSAS RUAS DA COMUNIDADE
DE NOVA BELÉM E NA RUA GLÁUCIO FERREIRA NO MUNICÍPIO
DE ICAPUÍ/CE, DE ACORDO COM O QUE DETERMINA A
LEGISLAÇÃO VIGENTE, A REALIZAR-SE NAS DEPENDÊNCIAS
DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. O EDITAL E SEUS
ANEXOS ENCONTRAM-SE À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS
NA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À AV. 22 DE
JANEIRO, 5183, CENTRO, ICAPUÍ, CEARÁ -  SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, A PARTIR DA PUBLICAÇÃO
DESTE AVISO, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE (DAS 7:30H ÀS
13:30H), TODA E QUALQUER INFORMAÇÕES SERÃO PRESTADAS
NO ENDEREÇO ACIMA, OU ATRAVÉS DO FONE (0XX88) 3432-1400.
ICAPUÍ - CE, 23 DE DEZEMBRO DE 2019. JOSÉ FRANCISCO DA
COSTA - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO

$ $ $  *  *  *  *  % *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI -
PROCESSO N° 064/2019 - EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N°
2019.12.17.01 - AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE ICAPUÍ,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E SANEAMENTO, TORNA PÚBLICO QUE ÀS 09:00 HORAS DO
DIA 10 DE JANEIRO DE 2020, FARÁ REALIZAR LICITAÇÃO NA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO,
PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
EM PARALELEPÍPEDO EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO
DE ICAPUÍ/CE, DE ACORDO COM O QUE DETERMINA A
LEGISLAÇÃO VIGENTE, A REALIZAR-SE NAS DEPENDÊNCIAS
DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. O EDITAL E SEUS
ANEXOS ENCONTRAM-SE À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS
NA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À AV. 22 DE
JANEIRO, 5183, CENTRO, ICAPUÍ, CEARÁ -  SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, A PARTIR DA PUBLICAÇÃO
DESTE AVISO, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE (DAS 7:30H ÀS
13:30H), TODA E QUALQUER INFORMAÇÕES SERÃO PRESTADAS
NO ENDEREÇO ACIMA, OU ATRAVÉS DO FONE (0XX88) 3432-1400.
ICAPUÍ - CE, 23 DE DEZEMBRO DE 2019. JOSÉ FRANCISCO DA
COSTA - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
-  AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO -
TOMADA DE PREÇOS N° 20.11.01/2019. A Comissão de Licitação toma
público o resultado do julgamento de habilitação da tomada de preços n°
20.11.01/2019, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação
dos serviços de assessoria técnica administrativa e recursos humanos com
processamento de dados e acompanhamento fiscal perante a Receita Federal
do Brasil, PGFN, PGE e CEF, junto a Secretaria de Planejamento e Gestão
do Município de Jaguaribe -  CE. Conforme segue: Empresas Habilitadas:
GHM ASSESSORIA, CONSULTORIA E PROCESSAMENTOS DE
DADOS - EIRELI. Empresas Inabilitadas: AMBIENTAL SOLUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI. Fica, a partir da data desta publicação, aberto o prazo
recursal nos termos do art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações.
Maiores informações poderão ser adquiridas na Sala da Comissão de
Licitações, localizada na Av. Maria Nizinha Campeio, 341, Aldeota ou
pelo telefone (88) 3522-1092. Jaguaribe -  CE, 23 de dezembro de 2019.
Leilane Kércia Barreto Soares — Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
-  RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO -
RDC PRESENCIAL N° 2019.11.18.1. Objeto: Contratação dos serviços
de engenharia para a execução de implantação do SES -  sistema de
esgotamento sanitário Ia etapa, no Município de Crato/CE, no âmbito
do programa saneamento básico, açao esgotamento sanitário, conforme
termos de compromisso n° 0424433-92/2014/ministério das cidades/
caixa econômica federal. A comissão especial do regime diferenciado de
contratação da PMC toma público para fins de intimação e conhecimento
dos interessados, o resultado do julgamento da fase de proposta de preço.
Proposta classificada: COSAMPA PROJETOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 03.006.548/0001-37. Proposta
desclacifícada: NABLA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n° 06.866.305/0001-67. Em face dos resultados, fica aberto o prazo recusai
previste em lei, contados a partir da publicação do presente aviso. Maiores
informações através do telefone (88)3521.9600 das OShOOmin às 14:00
horas (horário local). Crato-CE, 23 de dezembro de 2019 - Valéria do
Carmo Moura -  Presidente da CERDC/PMC.

$  $  $  *  *  *  *  *  *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -
RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO - TOMADA
DE PREÇO N*. 2019.11.25.1. Objeto: contratação dos serviços de
engenharia para construção de coberta metálica na praça do paço municipal,
Largo Júlio Saraiva, no Município de Crato/CE. A comissão permanente de
licitação da pmc toma público para fins de intimação e conhecimento dos
interessados, o resultado do julgamento da fase de habilitação. Empresas
habilitadas: GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI ME,
inscrita no CNPJ sob o n°21.868.248/0001-49; SERTÃO CONSTRUÇÕES
SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA -  ME, inscrita no CNPJ sob o n°
21.181.254/0001-23. Em face dos resultados referentes à face de habilitação
das empresas licitantes, fica aberto o prazo recusai de 05(cinco) dias úteis,
previsto no art. 109, inciso I, alínea “a” da lei federal n° 8.666/93 e suas
alterações posteriores, contados a partir da publicação do presente aviso.
Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às
14:00 horas (horário local). Crato-CE, em 23 de dezembro de 2019 -
Valéria do Carmo Moura -  Presidente da CPL/PMC.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO
VELHA - AVISO DE JULGAMENTO FINAL - TOMADA DE
PREÇOS N° 2019.11.20.1 . A CPL da Prefeitura Municipal de Missão
Velha/CE, toma público, que fora concluído o julgamento referente a
fase de proposta de preços do Certame Licitatório na modalidade Tomada
de Preços n° 2019.11.20.1, sendo a seguinte: Empresa Vencedora CR
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA,
sagrou-se vencedora da presente licitação, com proposta no valor global
de R$ 530.788,75 (quinhentos e trinta mil setecentos e oitenta e oito reais
e setenta e cinco centavos). Maiores informações na sede da Comissão de
Licitação, sito na Rua Santos Dumont, n° 64 - Centro - Missão Velha/CE,
ou pelo telefone (88) 3542-1609, no horário de 08:00 às 12:00 hs. Missão
Velha/CE, 23 de Dezembro de 2019. Gleyllson Fernandes de Oliveira -
Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -
RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO - TOMADA
DE PREÇO N°. 2019.09.30.3. Objeto: contratação dos serviços de
engenharia para construção de resevatório elevado pré-moldado para
capacidade de 50m3 na Vila Jacuípe, Sítio Jua, Distrito de Ponta da Serra,
no Município de Crato/CE a comissão permanente de licitação da PMC
toma público para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o
resultado do julgamento da fase de habilitação. Empresa HABILITADA:
3R CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o n° 17.852.422/0001-98. Em face dos resultados referentes à
face de habilitação das empresas licitantes, fica aberto o prazo recusai de
05(cínco) dias úteis, previsto no art. 109, inciso I, alínea “a” da lei federal
n°. 8.666/93 e suas alterações posteriores, contados a partir da publicação do
presente aviso. Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das
08h00min às 14:00 horas (horário local). Crato-CE, em 11 de dezembro
de 2019 - Valéria do Carmo Moura -  Presidente da CPL/PMC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
ERICOFIRMO@OPOVO.COM.BR

ÉRICO
FÏRMO

FIS N°:

BOLSONARO MEXE
COM UNIVERSIDADES
E TENTA CONTROLAR 0
INCONTROLÁVEL

0
governo Ja ir  Bolsonaro não gosta das universidades.

Isso é  declarado. As universidades, em  regra, também
não gostam deie. Se dependesse do voto do meio acadê­
mico, Bolsonaro não seria presidente. Era capaz de não
chegar ao segundo turno.

O corre qu e ao presidente cabe a  gestão d as universidades e
essa malquerença é complicada. Pior ainda é que o Ministério
da Educação também não gosta das universidades. E ra  assim
com Ricardo VéSez Rodriguez e  é muito mais com Abraham

Weintraub. Deste último há gestos de enfrentamento direto,

de afronta. Descabido para quem tem  responsabilidade de
administrar justamente as universidades.

P or m edida provisória, alterou a  form a de escolha dos reitores
e também das unidades acadêmicas. Reduziu bastante a

possibilidade de participação da comunidade universitária e
deixou a  gestão mais centralizada.

O govern o tom a medidas no sentido de aum entar o controle

sobre as instituições de ensino. Vai ter dificuldade de alcançar
seus objetivos finais. Aliás, o bolsonarismo demonstra entender
pouco da lógica do ambiente acadêmico. O grupo que domina o

MEC está numa “guerra cultural'', um a disputa de hegemonia. A

form a como tenta fazer isso na universidade é  aparvalhada.

U n iversidade é  um  ambiente rebelde, politizado, imaturo
muitas vezes. É  bem passional. Por várias dessas características,
gosta de briga. Não se “ganha" a  universidade indo para o
enfrentamento direto. Não se  eafeaqueca a  universidade
cortando verbas. Até porque o poder público não pode prescindir
da universidade. Onde vai formar médico, engenheiro, psicólogo,
professor, juiz? No cursinho a  distância do Olavo de Carvalho?

0  m ais importante é que não se trava “guerra cultural” na

universidade controlando os cargos de gestão. Diretores de
centro, pró-reitores, reitores não têm  o poder de influenciar
ideologicamente o meio acadêmico em  um a direção ou outra.

Muitas vezes, aliás, a comunidade universitária am a odiar vários

U m a c o isa  Bolsonaro consegue com  a  medida, sem  dúvida,

que é assegurar o controle do orçamento. Não é pouca coisa,
m as p ara por aí. É  o m esmo tipo de enfrentamento que travou
com  o comando do PSL -  as verbas do fundo partidário. Muitas
das disputas do atual governo, a propósito, passara por gestão
de verbas.

No m ais, o  governo dá mais munição a  um segmento que não

gosta dele. Como se fosse pouca a  que está disponível.

MAF

JA IR  BOLSONARO sancionou I
p acote anticrim e, com  em enda

de M arcelo Freixo I

Isso ocorre num momento de expectativa sobre o rumo do
Ministério da Educação. Noticias de bastidor apontam para
possibilidade de demissão de Abraham Weintraub. Sinalizações
da família Bolsonaro vão na direção contrária. Em que pese a

permanência de Vélez tenha sido assegurada um punhado de
dias antes da demissão.

Na tarde d e  ontem, Weintraub retuitou postagem no Tvvitter
do youtuber Nando Moura, na qual o presidente é  acusado de
traição. "Bolsonaro ao sancionar a  emenda do FREIXO traiu
não só o ministro Sérgio Moro m as TODO o povo brasileiro.
Não existe m ais nenhuma justiça neste pais”. A mensagem foi
apagada menos de 20 minutos depois. Após cerra de 4 5  minutos,
0 ministro disse que foi um erro: “Estou em  viagem, em um
navio, com internet intermitente. Fico horas sem  internet. Dei
RT sem  querer em  um post. Evidentemente que foi um  erro".

S e ria  obviam ente um a declaração de guerra, razão pela qual
não faz mesmo sentido imaginar que 0 ato do ministro tenha sido
deliberado. Em  que pese 0 feto de que retuitar um a mensagem
não é  coisa que se faz com apenas um  dique.

Como o  bolson arism o é bastante afeito à  paranóia, vale
aguardar para ver como isso repercutirá para um  ministro que
já estaria em  processo de fritura.

Ã  p arte  isso , é  engraçado ver aliados de Bolsonaro defendendo a
emenda de Marcelo Freixo (Psol-RJ),sancionadapelo presidente.

Aliás, tam bém  no Tvvitter, Sergio Moro reafirmou que era
contra a  criação do juiz de garantias. Se a  figura já  existisse,
Moro não teria 0 m esmo poder que teve nos processos da Lava
Jato, por exemplo.

Papa pede esperança
às nações americanas
imersas em 'agitação social'
1 VATICANO I

iv'
O M ISSÃO DE U CITA ÇA O

O papa Francisco pediu, nes­
ta  quarta-feira, “esperança para
todo 0 continente americano,
onde várias nações estão pas­
sando por um período de agita­
ção social e política", durante sua
tradicional mensagem de bên­

ção ‘U rbi et orbi" na Praça São
Pedro de Ronia.

O pontífice lançou palavras
específicas para a  Venezuela,
pedindo que “0 pequeno Menino
de Belém anime 0 amado povo
venezuelano” e que ele possa re ­
ceber “a  ajuda de que precisa".

Francisco tam bém  elogiou
“os esforços daqueles que se

empenham  em  favorecer a

justiça e  a  reconciliação e tr a ­
balham p ara superar as várias
crises e  as inúm eras form as

de pobreza que ofendem a

dignidade de cada pessoa”.
Em  sua tradicional m en ­

sagem  d e N atal na P raça de
São Pedro do Vaticano, 0 Papa
Fran cisco tam bém  exortou
a com unidade internacional
a “g ara n tir  a  segu ran ça no

Oriente Médio, p a rticu lar­
m ente na Síria”. “Oue Cristo
seja a  luz p ara  tan tas crian ­
ças que sofrem  a  g u e rra  e os
conflitos no Oriente Médio e
em vá rio s  países do m undo”,
desejou 0 papa.

O argentino Jo r g e  Bergoglio

tam bém  pediu u m a  solução
p ara a  crise política no Líba­
no, um  país d e “coexistência

harm oniosa" e  denunciou a
ação de “gru pos extrem istas
no continente africano”  p arti­

cularm ente em  Burkina Faso,

Mali, Níger e Nigéria.
Ao falar d as várias  zonas

do planeta que atravessam
conflitos. 0 papa pediu que “0
Senhor Je su s  seja luz p ara  a
T erra  San ta, onde E le nasceu,
Salvador do bom em , e onde

continua a  expectativa de
tantos que, apesar de can sa­
dos m as sem  perder o  ânimo,
agu ardam  dias de paz, segu­
ran ça e prosperidade”.

E ste  ano. as festividades
são m a rca d a s pelo retorn o à
T erra  San ta  do que é co n side­
rado um  fragm en to do berço

de Je su s, um  presente do papa
Fran cisco que foi recebido em
Jeru salém  e depois tra n sfe ri­
do no final de novem bro p ara

Belém , depois de 1.3 0 0  anos

na Euro p a. (AFP)

BENÇAO
A bênção
"Urbi et orbi"
é realizada
d u as vezes
por ano. du­
rante a S em a­
na Santa e  0
Natal. Durante
su a tradicio­
nal homilia de
N a ta l F ran cis­
co enfatizou
3 im portância
do am or "in­
condicional" e
"livre- diante
da lógica do
m ercado